
 

1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЛИЦЕЙ № 109 

(МАОУ Лицей № 109)  
 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023      № 1/01-О 

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении календарного учебного графика на 2023/2024  учебный год 

 

В соответствии с п.6 части 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в 
соответствии с п. 22 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного Приказом Минобрнауки Российской 
Федерации от 22.03.2021 № 115, в целях координации деятельности МАОУ Лицея № 109 в 
2023/2024 учебном году, в целях организации учебного труда, отдыха, сбережения здоровья 

детей и подростков, в целях охраны жизни и здоровья детей в каникулярное время, а также в 
целях своевременного выполнения основной образовательной программы  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить следующую продолжительность 2023/2024 учебного года: 
 для обучающихся 1-х классов – 33 учебные недели; 
 для обучающихся 2 – 4-х  классов – 34 учебные недели; 
 для обучающихся 5 – 8-х классов – 34 учебные недели; 

 для обучающихся 10-х классов – 34 учебные недели; 

 для обучающихся 9-х и 11-х классов – 34 учебные недели, включая время 
проведения государственной итоговой аттестации, завершающей освоение образовательных 
программ основного общего образования и среднего общего образования. 

2. Установить следующие даты начала и окончания 2023/2024 учебного года: 
 для обучающихся 1-х классов – 01.09.2023 г. – 24.05.2024 г.;  
 для обучающихся 2 – 8-х, 10-х классов – 01.09.2023 г. – 24.05.2024 г.; 
 для обучающихся 9-х и 11-х классов – 01.09.2023 г. – 24.05.2024 г., до даты в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации, сроки которой 
устанавливаются  Министерством просвещения Российской Федерации и Рособрнадзором в 
2023/2024 учебном году. 

3. Утвердить календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 
(Приложение). 

4. Считать уважительными следующие условия изменения календарного 
учебного графика и сроков промежуточной аттестации обучающихся в течение учебного 
года: невыполнение объёма программы в связи с праздниками/выходными днями, 
карантином, неблагоприятными погодными условиями. 

5. Вносить изменения в календарный учебный график и сроки промежуточной 
аттестации обучающихся только после издания соответствующего приказа по Лицею. 

6. В продолжительность учебного года для обучающихся всех классов включить 
сроки прохождения промежуточной аттестации, для обучающихся 9-х и 11-х классов 
дополнительно включить время прохождения государственной итоговой аттестации. 

6.1. В случае если государственная итоговая аттестация для 9-х и 11-х классов 
начинается раньше даты окончания учебного года, оставшиеся учебные дни использовать 



 

2 

 

для подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации, в том числе для 
проведения предэкзаменационных консультаций. 

6.2. В сроки промежуточной аттестации включается четвертное, годовое 
оценивание индивидуальных образовательных достижений обучающихся, а также 
проведение итоговых контрольных работ в письменной форме по следующим учебным 
предметам: 

 для обучающихся 2 – 4-х классов – русский язык, математика; окружающий мир 
(декабрь, май); 

 для обучающихся 5 – 6-х классов – русский язык, математика; 
 для обучающихся 7 – 9-х классов – русский язык, алгебра, геометрия. 

6.3. Для обучающихся 9-х классов во вторую среду февраля проводить  
промежуточную аттестацию – итоговое собеседование по русскому языку, являющееся 
обязательным условием допуска к государственной итоговой аттестации. 

Резервными днями проведения итогового собеседования для обучающихся 9-х 
классов, по уважительным причинам не прошедших итоговое собеседование в основной срок 
либо получивших «незачёт» за итоговое собеседование, назначить вторую рабочую среду 

марта  и первый рабочий понедельник мая. 
6.4. Для обучающихся выпускных классов (9-х и 11-х классов) даты начала и 

окончания промежуточной аттестации за IV четверть, II полугодие и учебный год могут 
изменяться в зависимости от сроков прохождения государственной итоговой аттестации, 
устанавливаемых Минпросвещения России и Рособрнадзором. 

6.5. В сроки промежуточной аттестации обучающихся 10 – 11-х классов 
включается полугодовое, годовое оценивание индивидуальных образовательных достижений 
обучающихся, а также проведение итоговых контрольных работ в письменной форме по 
русскому языку, математике (включая алгебру, геометрию, вероятность и статистику) и 
профильным учебным предметам. 

6.6. Для обучающихся 11-х классов в первую среду декабря проводить 
промежуточную аттестацию – итоговое сочинение (изложение), являющееся обязательным 
условием допуска к государственной итоговой аттестации. 

Резервными днями проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся 
11-х классов, по уважительным причинам не написавших итоговое сочинение (изложение) в 
основной срок либо получивших «незачёт» за итоговое сочинение (изложение), назначить 

первую среду февраля  и первую рабочую среду мая. 
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Лицея   Ю.А.Кудимова



 

3 

 

Приложение 1  

к приказу от 01.09.2023 г. № 1/01-О 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

 

 

Сроки каникул: 
осенние каникулы с 29.10.2023 по 06.11.2023; 

зимние каникулы с 31.12.2023 по 08.01.2024; 

весенние каникулы с 24.03.2024 по 31.03.2024; 

летние каникулы с 25.05.2024 по 31.08.2024; 
дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов с 12.02.2024 по 

18.02.2024  

Сроки учебных четвертей: 
I четверть с 01.09.2023 по 28.10.2023; 

II четверть с 07.11.2023 по 30.12.2023; 

III четверть с 09.01.2024 по 23.03.2024; 

IV четверть с 01.04.2024 по 24.05.2024. 
Сроки учебных полугодий: 
I полугодие с 01.09.2023 по 30.12.2023; 

II полугодие с 09.01.2024 по 24.05.2024. 
 

 



 

4 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу от 01.09.2023 г. № 1/01-О 

Период календарного 
учебного графика 

Сроки 
Количество учебных 

недель 

Количество 
учебных 

/каникулярных 
дней 

I четверть с 01.09.2023 по 28.10.2023 8 недель и 2 дня  42 

Осенние каникулы  с 29.10.2023 по 06.11.2023 - 9 

II четверть с 07.11.2023  по 30.12.2023 8 недель 40 

I полугодие для 10-х и 11-х 
классов 

с 01.09.2023 по 30.12.2023 16 недель 2 дня 82 

Зимние каникулы с 31.12.2023 по 08.01.2024 - 9 

III четверть с 09.01.2024 по 23.03.2024 10 недель и 3 дня 53 

Для учащихся 1 классов с 09.01.2024 по 09.02.2024 

с 19.02.2024 по22.03.2024 
9 недель и 3 дня 48 

Дополнительные зимние 
каникулы для учащихся 1-х 
классов 

с 10.02.2024 по 18.02.2024 

- 9 

Весенние каникулы  с 24.03.2024 по 31.03.2024 - 8 

IV четверть для 1-х классов с 01.04.2024 по 24.05.2024 7 недель 36 

IV четверть для 2 – 8-х 
классов 

с 01.04.2024 по 24.05.2024 7 недель 36 

IV четверть для 9-х классов с 01.04.2024 по 24.05.2024 7 недель 36 

II полугодие для 10-х и 11-х 
классов 

с 09.01.2024 по 24.05.2024 17 недель и 4 дня 89 

Летние каникулы для 2 – 8-х, 
10-х классов 

с 25.05.2024 по 31.08.2024 
- 99 

Летние каникулы для 9 
классов 

от даты окончания 
государственной итоговой 
аттестации до  31.08.2024 

- 
не менее 62 

дней 

Общая продолжительность 2022/2023учебного года 

Продолжительность учебного 
года для учащихся 1-х  
классов 

с 01.09.2023 по 24.05.2024 33 166 

Продолжительность учебного 
года для учащихся 2 – 8-х, 10-

х  классов 

с 01.09.2023 по 24.05.2024 34 171 

Продолжительность каникул 
в течение учебного года для 
учащихся 1-х классов 

 - 35 

Продолжительность каникул 
в течение учебного года для 
учащихся 2-х – 11-х классов 

 

- 26 

Сроки промежуточной аттестации обучающихся 2 – 9-х классов 

I четверть 2023/2024 

учебного года 

с 16.10.2023 по 28.10.2023 
2 11 

II четверть 2023/2024 

учебного года 

с 18.12.2023 по 30.12.2023 
2 11 

III четверть 2023/2024 

учебного года 

с 11.03.2024 по 23.03.2024 
2 11 

IV четверть 2023/2024 

учебного года,  
учебный год 

с 13.05.2024 по 24.05.2024 

2 10 

Итоговое собеседование по 14.02.2024 - 1 



 

5 

 

русскому языку 

для 9 классов 

 

Сроки промежуточной аттестации обучающихся 10 – 11-х классов 

I полугодие 2023/2024 

учебного года 

с 18.12.2023 по 30.12.2023 
2 11 

II полугодие 2023/2024 

учебного года, 
учебный год 

с 13.05.2024 по 24.05.2024 

2 10 

Итоговое сочинение 
(изложение) для 
обучающихся 11-х классов 

06.12.2023 

 - 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Календарный учебный график 2023/2024 учебного года 

 

Сентябрь 9, 2023 

  

Октябрь 10, 2023 

  

Ноябрь 11, 2023 

 

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 

 

        1 2 3 

  

            1 

  

    1 2 3 4 5 

1 4 5 6 7 8 9 10 

 

5 2 3 4 5 6 7 8 

 

9 6 7 8 9 10 11 12 

2 11 12 13 14 15 16 17 

 

6 9 10 11 12 13 14 15 

 

10 13 14 15 16 17 18 19 

3 18 19 20 21 22 23 24 

 

7 16 17 18 19 20 21 22 

 

11 20 21 22 23 24 25 26 

4 25 26 27 28 29 30   

 

8 23 24 25 26 27 28 29 

 

12 27 28 29 30       

 

              

  

30 31           

  

              

 

I четверть - 8 учебных недель, 42 учебных дня 

                  

                          

 

Декабрь 12, 2023 

  

Январь 1, 2024 

  

Февраль 2, 2024 

 

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 

 

        1 2 3 

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

      1 2 3 4 

13 4 5 6 7 8 9 10 

 

17 8 9 10 11 12 13 14 

 

21 5 6 7 8 9 10 11 

14 11 12 13 14 15 16 17 

 

18 15 16 17 18 19 20 21 

 

22 12 13 14 15 16 17 18 

15 18 19 20 21 22 23 24 

 

19 22 23 24 25 26 27 28 

 

23 19 20 21 22 23 24 25 

16 25 26 27 28 29 30 31 

 

20 29 30 31         

 

24 26 27 28 29       

 

              

  

              

  

              

 

II четверть - 8 учебных недель, 40 учебных дней 

  

III четверть - 11 учебных недель, 53 учебных дней             

   

                          

 

Март 3, 2024 

  

Апрель 4, 2024 

  

Май 5, 2024 

 

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 
  

Пон. Вт. Ср. Четв. Пят. Суб. Воск. 

 

        1 2 3 

 

28 1 2 3 4 5 6 7 

  

    1 2 3 4 5 

25 4 5 6 7 8 9 10 

 

29 8 9 10 11 12 13 14 

 

32 6 7 8 9 10 11 12 

26 11 12 13 14 15 16 17 

 

30 15 16 17 18 19 20 21 

 

33 13 14 15 16 17 18 19 

27 18 19 20 21 22 23 24 

 

31 22 23 24 25 26 27 28 

 

34 20 21 22 23 24 25 26 

 

25 26 27 28 29 30 31 

  

29 30           

  

54 28 29 30 31     

 

              

  

              

  

              

          

IV четверть - 7 учебных недель, 35 учебных дней             

   



 

7 

 

                      

2023/2024 учебный год 

 

  выходные дни 

                 

34 учебных недели 

 

  праздничные дни 

                 

170 учебных дней 

 

  перенос праздничных дней (5-дневная неделя) 
                

 

Перенос праздников 2024 

     

Начало / Конец Дней Название  

    

 

Откуда  Куда 

  

30 декабря — 8 
января 

10 Новогодние каникулы 2024  

    

 

6 Января (Суббота) —> 10 Мая (Пятница) 23 февраля — 25 
февраля 

3 День защитника 
Отечества 

 

    

 

7 Января (Воскресенье) —> 31 Декабря (Вторник) 8 марта — 10 марта 3 Международный женский 
день 

 

    

 

27 Апреля (Суббота) —> 29 Апреля (Понедельник) 28 апреля — 1 мая 4 День Труда  

    

 

2 Ноября (Суббота) —> 30 Апреля (Вторник) 9 мая — 12 мая 4 День Победы  

    

 

28 Декабря (Суббота) —> 30 Декабря (Понедельник) 12 июня 1 День России  

    

           

3 ноября — 4 ноября 2 День народного единства  

    

 

  учебные каникулы 

                     

 

  дополнительные каникулы для 1-х классов 

                  

                          
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-04T08:45:52+0500




